
се
нт

яб
рь

-о
кт

яб
рь

 2
02

1 
 №

 5
 (1

23
)

Ре
кл

ам
а 

   
  

сентябрь-октябрь
№ 5 (123) 2021

ЖУРНАЛ ДЛЯ ПРОФЕССИОНАЛОВ

КОМПАНИИ ОВЕН 30 ЛЕТ

СИСТЕМЫ ОЧИСТКИ 
ВОДОПРОВОДНОЙ ВОДЫ

НОВЫЕ ТЕПЛОВЫЕ НАСОСЫ

МАСТЕР-КЛАСС 
ПО ПЕРЕКАЧКЕ СТОЧНЫХ ВОД

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВОЗДУХУ

ИНЖЕНЕРНАЯ САНТЕХНИКА 
И НАСТЕННЫЕ КОТЛЫ

Ре
кл

ам
а 

   



ВОДОПОДГОТОВКА

Качественная очистка 
питьевой воды

Сохранность сантехники

Качественная работа
котельного оборудования

Защита от бактерий

 

передовые технологии очистки

Защита от бактерррррррррррррррррррррррррррррррррррррий

aquatec.ru

Ре
кл

ам
а 

   
  

info@aq-plastic.ru  •  8 (4964) 175-685  •  www.aq-plastic.ru  •  www.aquatec.ru

Ре
кл
[...]
размещения объектов внутренней инфраструктуры: 

пожаротушения подземного паркинга работает от 
отдельной насосной установки и включает спринклер-
ные оросители в мусорокамерах, а также дренчерную 
завесу для защиты фасада.

Воду в пожарные трубопроводы подают три уста-
новки пожаротушения GRUNDFOS на базе гидромо-
дулей Hydro NOC и шкафов управления Control MX. 
Это решение предназначено для применения в составе 
систем любого типа: спринклерных, дренчерных и 
систем с гидрантами. Установка работает в автомати-
ческом режиме, а доступ к ее настройкам и управле-
нию возможен с интерактивного цветного дисплея на 
дверце шкафа. Кроме того, решение предусматривает 
использование удаленной панели диспетчеризации, 
полностью дублирующей функции основной. Помимо 
собственно насосной установки, шкаф управления 
позволяет подключать дополнительное оборудование 
(жокей-насос, дренажный насос и задвижку с элек-
троприводом) без какой-либо доработки.

 Одна из установок пожаротушения на объекте по-
строена на базе двух консольно-моноблочных одно-
ступенчатых центробежных насосов горизонтальной 
компоновки GRUNDFOS NB 80-200/188 с односторон-
ним всасыванием, один из которых является рабочим, 
а второй – резервным. Оборудование этой серии 
отличается высокой производительностью, долговеч-
ностью и эксплуатационной надежностью. Рабочее 
колесо насосов NB изготовлено из чугуна, вал – из 
нержавеющей стали, а их проточную часть защища-
ет антикоррозийное покрытие, нанесенное методом 
катафореза.

Вторая установка собрана на базе двух верти-
кальных многоступенчатых центробежных насосов 
GRUNDFOS CR45-2-2 (рабочего и резервного), а тре-
тья – на базе трех насосов CR64-6 (один из которых 
также выполняет функции резервного).

«Это первая в нашей практике комплектная 
установка пожаротушения, способная работать при 
максимальном рабочем давлении PN 25, обеспечивая 
напор до 250 м водяного столба. Оно было разработа-
но специально для данного проекта, но в будущем мы 
планируем расширить подобную практику, учитывая 
постоянно растущую этажность городских много-
квартирных зданий», – отмечает Максим Семенов, 

Уникальные инженерные решения   
фантастического квартала ЖК Discovery 
в Ховрино

На севере Москвы введен в эксплуатацию ЖК 
Discovery. Корпуса жилого комплекса названы в 
честь писателей-фантастов – Кира Булычева, Жюля 
Верна, Рэя Брэдбери, Айзека Азимова и Алексан-
дра Беляева. Помимо оригинальной архитектуры, 
квартал отличают инновационные решения в ин-
женерной инфраструктуре зданий. Одними из них 
стали компактные насосные установки GRUNDFOS, 
разработанные специально для проекта. 

детского центра, супермаркета, кафе, пекарни, служ-
бы бытового сервиса. ЖК имеет собственный двухъ-
ярусный подземный паркинг на 504 машино-места с 
автомойкой, индивидуальными кладовыми и местами 
для зарядки электромобилей.

Безопасность — на фантастическом 
уровне

Повышенный уровень безопасности в сочетании 
с применением инновационных решений в составе 
системы пожаротушения – одна из особенностей 
проекта. Здания оборудованы противопожарным 
водопроводом, а паркинг и пятый корпус – автомати-
ческими установками пожаротушения (АУПТ).

Схема наружного пожаротушения с расходом до 
110 л/с реализована с использованием гидрантов, 
установленных на участках кольцевой водопроводной 
сети с условным проходом 300 и 400 мм. При этом га-
рантированный напор в точке подключения к город-
ской сети водоснабжения составляет не менее  
15 м водяного столба.

В четырех корпусах жилого комплекса организо-
ван двухзонный противопожарный водопровод, а в 
пятом корпусе «Александр Беляев», самом большом, 
31-этажном, его дополняют спринклерные оросители 
в межквартирных холлах. На всех напорных трубо-
проводах есть регуляторы давления, обеспечивающие 
необходимые расходы воды в системе (максимально 
– около 46 л/с от двух групп насосов на внутреннее 
пожаротушение и АУПТ). Система автоматического 



Водоснабжение и водоотведение

12 13АКВА•ТЕРМ  |  aqua-therm.ru  |  сентябрь-октябрь № 5 (123) 2021

руководитель отдела проектных продаж промышлен-
ного оборудования компании «Грундфос».

Насосы CR отличает конфигурация «инлайн» 
проточной части (порты всасывания и нагнетания 
расположены на одном уровне, у них одинаковые 
присоединительные диаметры). Благодаря этому они 
имеют вертикальную конструкцию, позволяющую 
оптимизировать пространственную компоновку насо-
сной станции, сэкономить полезную площадь и упро-
стить монтаж и эксплуатацию оборудования. Валы 
электродвигателя и гидравлической части соединяет 
короткая жесткая разъемная муфта, которая обеспе-
чивает возможность демонтажа электродвигателя без 
отсоединения корпуса от трубопровода.

Корпус насосов изготовлен из чугуна, а все движу-
щиеся элементы, контактирующие с рабочей средой, 
– из нержавеющей стали марки AISI 304. К числу 
особенностей серии CR также относится высочайшая 
надежность, что важно в системах пожаротушения.

Помимо особых требований к давлению, проекти-
рование установки пожаротушения для ЖК Discovery 
потребовало изменения компоновки оборудования 
из-за нехватки свободного пространства в техниче-
ских помещениях. «Как правило, жокей-насос уста-
навливают отдельно от основного, на довольно значи-
тельном расстоянии от него. В результате вся система 
занимает очень много места. Чтобы максимально 
«ужаться», мы смонтировали жокей-насосы на одной 
раме с основанием и на ней же установили гидроба-
ки, которые ранее также не входили в комплектацию. 
Кроме того, одна из установок впервые в практике 
компании была выполнена со шкафом управления на 
раме», – поясняет Максим Семенов.

 Вода на 31-й этаж
Увеличенная этажность жилого комплекса тре-

бовала особого подхода и к организации системы 
водоснабжения. Поэтому в ее составе были исполь-
зованы две мощные установки повышения давления 
GRUNDFOS Hydro MPC-E 3.

Hydro MPC-E представляет собой комплектное 
решение на базе нескольких (в данном случае трех) 
вертикальных многоступенчатых насосов CRE с 
частотно-регулируемыми электродвигателями MGE. 
Оборудование такого типа отличают улучшенные 
показатели энергоэффективности: двигатели этой 
линейки соответствуют классам от IE3 до IE5 согласно 
действующему стандарту.

Работу насосов контролирует шкаф управления 
GRUNDFOS Control MPC на базе контроллера CU 352. 
Непрерывно подстраивая частоты вращения двигате-
лей, электроника поддерживает необходимое давле-
ние на выходе установки, а специальный алгоритм 
каскадного управления обеспечивает ее оптимальный 
КПД. Кроме того, контроллер имеет целый ряд допол-
нительных функций: включение и выключение при 
малом расходе воды, плавное увеличение давления, 
автоматическое переключение насосов для одинако-
вого времени наработки, отслеживание сухого хода на 
входе в установку.

Оборудование поставляется полностью укомплек-
тованным и готовым к эксплуатации. В комплект 
поставки входят мембранный бак и система защиты 
от сухого хода.

 

Исходная вода в нашей стране, подаваемая 
в жилые дома для удовлетворения хозяйствен-
но-питьевых и культурно-бытовых нужд, должна 
удовлетворять требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 
«Питьевая вода. Гигиенические требования к ка-
честву воды централизованных систем питьевого  
водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические 
требования к  обеспечению безопасности систем 
горячего водоснабжения» (далее СанПин). Однако 
при транспортировке к жилым домам ввиду изно-
шенности магистралей, наличия биообрастания в 
них, коррозии, она получает вторичное загрязне-
ние в виде металлов, органических веществ и даже 
бактерий. 

Для обеспечения потребителей качественной 
питьевой водой, предлагается очищать ее на очист-
ных сооружениях жилого дома. При этом вода будет 
удовлетворять американскому стандарту WELL, 
который характеризуется более жесткими требовани-
ями, особенно к органолептическим и бактериологи-
ческим показателям, к минерализации, содержанию 
металлов Ni, Sb, As, Pb и мутности. Этот стандарт 
разработан и регулируется International Well Building 
Institute. При этом вода должна сохранять природный 

Водоподготовка в многоквартирном 
жилом доме премиум-класса

Статья посвящена разработке системы водоподго-
товки для обеспечения хозяйственно-питьевых нужд 
системы водоснабжения жилого комплекса. Целью 
работы является экономический расчет водоочист-
ного оборудования многоквартирного жилого дома 
премиум-класса и обслуживания его в течение года. 

солевой состав, обуславливающий ее физиологиче-
скую ценность.

Вода поступает из городского водопровода и на 
выходе должна  соответствовать требованиям стан-
дарта WELL. Данный стандарт является первым в сво-
ем роде стандартом, который фокусирует внимание 
исключительно на здоровье и благополучии людей, 
находящихся в здании.

Снятие вторичного загрязнения и обеспечения 
требований стандарта WELL позволит снизить корро-
зионную агрессивность воды, уменьшить накипеобра-
зование на стенках труб и оборудования, биообраста-

И.Л. Капустина, Д.В. Капустин, А.А. Абрамова, Ижевский государственный технический университет  
им. М.Т. Калашникова

Рис. 1. Сравнительный анализ требований к качеству питьевой 
воды (СанПин, Well)

Рис. 2. Сравнительный анализ требований к качеству питьевой 
воды (СанПин, Well)



Водоснабжение и водоотведение

14 15АКВА•ТЕРМ  |  aqua-therm.ru  |  сентябрь-октябрь № 5 (123) 2021

ние и обеспечить потребителя водой более высокого 
качества.

На рис. 1-3 представлен сравнительный анализ 
показателей качества воды.

Таким образом, стандарт WELL устанавливает 
более жесткие требования в 75% случаях. Особая 
разница показателей наблюдается на рисунке 3 для 
металлов, содержащихся в воде. Допустимое солесо-
держание (сухой остаток) по требованиям СанПин в 
три раза больше, чем по стандарту WELL, а по кон-
центрации сульфат-анионов – в два раза больше.

Исходные данные для разработки схемы:
– исходное давление на водопроводе – 60 м вод. ст.;
– максимальные секундный расход воды – 10,1 л/с;
– максимальный часовой расход – 32,0 м3/ч;

– режим водопотребления – непрерывный, нерав-
номерный;

– количество квартир в многоэтажном доме – 450.
Разработанная схема жилого дома включает в себя:
– предварительную механическую фильтрацию 

сетчатым фильтром;
– основную очистку воды на загрузке осветлитель-

но-сорбционных фильтрах (ОСФ);
– частичное снижение жесткости воды на установ-

ке умягчения;
– финишную очистку воды с помощью мультипат

ронных фильтров;
– обеззараживание воды ультрафиолетовыми 

лампами.
Водоочистное оборудование предназначено для 

доочистки городской водопроводной воды и улуч-
шения ее органолептических свойств. Оборудование 
служит для снижения мутности и цветности, удале-
ния загрязнений органического характера, остаточ-
ного хлора и продуктов хлорирования, снижения 
жесткости и обеззараживания воды.

Описание технологии представлено на рис. 4.
На входе системы устанавливаются механические 

фильтры для защиты последующих элементов систе-
мы водоочистки от крупных механических приме-
сей. Конструкция фильтра позволяет производить 
ручную промывку сетки обратным током исходной 
воды.

Затем вода поступает на ОСФ, где осуществляет-
ся основная очистка при помощи трех параллельно 
работающих фильтров. Данный этап необходим для 
улучшения органолептических показателей воды. 
ОСФ загружены сыпучим материалом. Восстанов-
ление способности фильтра осуществляется без 
применения каких-либо химических веществ путем 
промывки слоя фильтрующего материала обратным 
током исходной воды. ОСФ предназначены для удале-
ния взвешенных веществ, загрязнений органического 
характера, соединений, обуславливающих привкусы и 
запахи воды, а также для снижения содержания желе-
за, мутности и цветности воды.

После ОСФ вода поступает на установку умяг-
чения, где происходит снижение жесткости воды 
до 2-2,5 мг-экв/л. Умягчение воды осуществляется 
методом натрий-катионирования при фильтровании 
воды через слой ионообменной смолы. Для загрузки 
установки используются сильнокислотные катионо
обменные смолы в Na-форме.

Далее вода подается на картриджные фильтры 
с фильтрующим элементом из вспененного поли-
пропилена с размером пор 10 мкм. Предполагается 
использовать три фильтродержателя, работающих 
параллельно.

Следующий этап – обеззараживание воды УФ-лам-
пой. Эффект  обеззараживания достигается путем 
воздействия на воду ультрафиолетовых лучей с дли-
ной волны 253,7 нм, обладающих наибольшим бакте-
рицидным действием.

В таблице представлены технико-экономические 
показатели технологии водоподготовки.

Предложенная схема водоснабжения позволит 
снизить концентрации загрязняющих веществ в воде, 
подаваемой в многоквартирный жилой дом. Преиму-
щества использования мягкой воды:

– отсутствие налета на сантехнике и душевых 
кабинах;

– защита систем скрытого монтажа;
– сохранение косметического эффекта тела и волос;
– экономия моющих средств, так как для мягкой 

воды необходимо меньшее количество средств;
– защита техники от накипи, впоследствии – защи-

та от ранней поломки техники;
– вещи после стирки сохраняют цвет и легко раз-

глаживаются;
– увеличение эффекта действия шампуней и дру-

гих косметических средств.
При этом экономическая нагрузка на каждую 

квартиру (дополнительные отчисления в платежном 
поручении платы за коммунальные услуги) составит 
130 рублей в месяц.

Рис. 3. Сравнительный анализ требований к качеству питьевой 
воды (СанПин, Well)

Рис. 4. Описание технологической схемы

Технико-экономические показали технологии водоподготовки

Наименование Единицы измерения Стоимость

Капиталовложения руб. 3 116 616,00

Эксплуатационные затраты руб/год 704 102,94

Приведенные затраты руб. 1 202 762,00

Себестоимость очистки руб/м3 116

Стоимость монтажных работ руб. 186 000



Водоснабжение и водоотведение

16 17АКВА•ТЕРМ  |  aqua-therm.ru  |  сентябрь-октябрь № 5 (123) 2021

Градирни
Охлаждающая вода в градирнях, используемая 

в применениях кондиционирования воздуха, часто 
подвержена риску роста в ней микробактерий. Систе-
ма обеззараживания воды должна устанавливаться во 
всех случаях. Градирни и испарительные конденсаторы 
применяются для вывода лишнего тепла в атмосфе-
ру посредством испарения воды. Вода распыляется 
в градирне через распылительные сопла, и в воздухе 
образуются крошечные капли.

При прохождении через градирню часть воды 
испаряется, но некоторые капли, также называемые 
дрейфом, уносятся из градирни потоком воздуха, 
создаваемым вентиляторами. Наличие дрейфа было 
зафиксировано на расстоянии в 6 км от градирни.

Бактерии легионеллы часто размножаются в воде 
и легко распространяются вместе с дрейфом. При по-
падании данного водяного тумана в дыхательные пути 
возникает риск заболевания легионеллезом и понти-
акской лихорадкой. Сообщалось о случаях, когда от 
одной градирни пострадали сотни человек.

Системы горячего водоснабжения
На этапе проектирования систем горячего водо-

снабжения большое внимание следует уделять тем-
пературе воды, времени пребывания и удержания, 
материалу трубопроводов и обеспечению регулярного 
технического обслуживания систем для предотвраще-
ния роста микробактерий.

 Все системы горячего водоснабжения подвержены 
риску заражения, но риск роста бактерий повышается 
в системах, где:

• из-за низкого потребления возникают более или 
менее продолжительные застои теплой воды;

• допускается образование биопленки внутри ре-
зервуаров и трубопроводов;

• температура воды находится в диапазоне от 25 
до 46 °C, что является идеальным условием для роста 
бактерий легионеллы;

• имеются тупиковые участки с отсутствием потока 
воды;

• имеются осадок, ржавчина, накипь и шлам, явля-
ющиеся хорошим источником пищи для бактерий;

• изоляция трубопроводов или резервуаров отсут-
ствует или находится в плохом состоянии;

• техническое обслуживание системы не осущест-
вляется надлежащим образом.

Тем не менее температуру воды в резервуарах горя-
чей воды всегда следует поддерживать на уровне 60°C. 
Температура в сливных трубопроводах должна быть 
не ниже 55°C. Если температура воды превышает 60°C, 
в резервуарах и трубах происходит недопустимое 